
 
DETERMINAZIONE N. 269 

12 OTTOBRE 2017 

 

AREA AFFARI GENERALI  

 

OGGETTO: SETTORE ASSICURAZIONI: AUTORIZZAZIONE AL RINNOVO DELLE 

POLIZZE ASSICURATIVE R.C. AUTO ED INFORTUNIO CONDUCENTE 

PERIODO 31.12.2017 –31.12.2018  

 C.I.G.: vedi determinato 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa. Al fine di mantenere in efficienza le 

strutture, nonché per effettuare i sopralluoghi di controllo e piccole manutenzioni, vengono 

utilizzate 5 autovetture di proprietà. 

 

Al fine di favorire la rotazione, nonché la concorrenza, l’Ente, ha ritenuto opportuno procedere 

all’effettuazione di una indagine di mercato per quotare le polizze relative alle autovetture, 

comprensive della garanzia infortunio conducente e con determinazione n. 133 dd. 9 giugno 2016 

ha affidato tale servizio a Cattolica Assicurazioni (Agente generale Recla Assicurazioni Srl), la 

validità delle polizze partiva dal 31/12/2016 al 31/12/2017, con possibilità di proroga di un’ulteriore 

annualità. Cattolica Assicurazioni aveva precisato che non poteva garantire il rinnovo del contratto 

per una ulteriore annualità alle medesime condizioni in quanto ciò dipendeva dall’andamento delle 

polizze nei primi 18 mesi. 

 

Da tale confronto rimaneva esclusa l’autovettura targata BW626SY poiché l’assicurazione 

sottoscritta per tale veicolo aveva scadenza diversa e pertanto non rientrava nel confronto a suo 

tempo effettuato. Con determinazione n. 133 dd. 9 giugno 2016 veniva autorizzato il rinnovo di tale 

polizza al 31/12/2017 e relativa imputazione al budget in modo da allineare la scadenza delle 

polizze auto tutte al 31/12 di ogni anno.  

 

In data 6 ottobre 2017 prot. Opera n. 5784/3.6.8 veniva richiesto a Cattolica Assicurazioni la 

conferma  della quotazione alle medesime condizioni in essere nonché quotazione della polizza 

relativa all’autovettura targata BW626SY, rimasta esclusa dal confronto. 

 

In data 11 ottobre 2017 prot. Opera 6008/3.6.8 Cattolica rispondeva confermando le quotazioni 

dell’anno precedente compresa anche l’autovettura targata BW626WY. 

 

Con determinazioni n.115 di data 14 maggio 2015 e n. 66 di data  24 marzo 2016 è stato autorizzato 

l’affidamento a Marsh s.p.a., con sede in Milano, viale Bodio 33, C.F. e P. I.V.A. 01669952015, del 



   

servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo fino al 30.06.2017. Con determinazione n. 93 dd. 

6 aprile 2017 è stato rinnovato il servizio fino al 29 giugno 2019. 

Con il presente provvedimento si autorizza pertanto  l’affidamento ex art. 21 della legge provinciale 

19 luglio 1990, n. 23, del servizio assicurativo RCAuto comprensivo della garanzia infortunio 

conducente a Cattolica Assicurazioni (Agenzia Recla) autorizzandone l’imputazione della spesa 

come di seguito specificato nonché la liquidazione degli importi a Marsh Spa, previa emissione dei 

carichi contabili per l’anno 2018 pari ad € 2.564,00.= così suddivisi:  

 

 

VEICOLO IMPORTO CIG 

Autocarro targa DM197JF  €    420,00  Z9E1A3E523 

Autovettura targa BW691SY  €    600,00  Z4F1A3E56A 

Autovettura targa CJ637LX  €    528,00  ZA11A3E4F7 

Autovettura targa BN213TR  €    317,00  Z021A3E540 

Autovettura targa BW626SY  €    699,00  ZB22049B71 

Premio Lordo  €    2.564,00   

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio vista la 

legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2086 del 24 novembre 2016 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2017 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’affidamento ex art. 21 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, del 

servizio assicurativo RCAuto comprensivo della garanzia infortunio conducente a Cattolica 

Assicurazioni (Agenzia Recla) autorizzandone l’imputazione della spesa nonché la 

liquidazione degli importi a Marsh Spa, previa emissione dei carichi contabili; 

 



   

2. di imputare la spesa per l’esercizio 2018 alla: 

     macrovoce 044002  

conto 044002010 

centro di costo 11 per € 2.564,00.= 

3. di autorizzare la liquidazione e il pagamento della polizza di cui sopra nei termini e secondo 

le modalità indicate dal broker, previa emissione del relativo carico contabile. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce   044002          

Conto 044002010 

Centro di costo  11 per 2.564,00. = – PRG 383 
 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 (gm/ev) 

 

n. all.:  


